
DIÁRIO
OFICIAL

Acompanhe
a Prefeitura

EDITAIS

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 017, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre Exoneração de Orientadora Educacional Substituta, junto à Secretaria de 
Educação, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2024000755;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica EXONERADA a servidora Maria Clara Botelho dos Reis, chapa 18.424, Orientadora Educacional Substituta, junto à 
Secretaria de Educação, a partir de 05 de janeiro de 2024.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021, inciso II, do artigo 10 da Constituição Federal.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 05 de janeiro de 2024.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 018, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o Aditamento de contrato de servidora substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2023044955;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica ADITADO O CONTRATO da servidora Kaelyn Carrijo Almeida, chapa 18.449, Professora Peb II Substituta - Educação 
Física, pelo período de 08/12/2023 a 09/10/2024, em substituição a titular do cargo a servidora Ana Paula Miras Garcia Oliveira, 
chapa 13.635.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 019, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre os Aditamentos de contratos de servidores substitutos e dá outras 
providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2023023568;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica ADITADO O CONTRATO da servidora Raquel Bassi, chapa 17.853, Técnica em Enfermagem Substituta, pelo período 
de 09/06/2023 a 05/01/2025, em substituição a titular do cargo a servidora Gislene Valeriano, chapa 12.999.



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 2

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município de Franca
Lei Complementar Nº 233 de 20/12/13
Decreto Nº 10.115, de 12/03/14

Produzido pela Assessoria de Comunicação Social I Gabinete do Prefeito
Andressa O. Neves Garcia - Diretora do Departamento Municipal de Governo
Keila Alves P. Fradique - Jornalista Responsável /MTB – 46.013 e Chefe do Setor de 
Imprensa Social
Kamila Nogueira de Oliveira - Chefe do Setor de Diário Oficial
Bruno do Carmo Marques - Chefe do Setor de Comunicação Oficial
José Antônio de Almeida Turqueti - Redator
José Comparini - Fotógrafo 

Publicações
e-mail: diariooficial@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9088 
Rua Frederico Moura, 1517 - Cidade Nova - Franca/SP 

www.franca.sp.gov.br/diariooficial

Apoio à imprensa: imprensa@franca.sp.gov.br
Tel. (16) 3711-9130

Poder Executivo
Alexandre Augusto Ferreira - Prefeito 
Everton de Paula - Vice-Prefeito 
Cynthia Milhim Ferreira - Presidente do Fundo Social e Solidariedade
Fernando Luiz Baldochi - Chefe de Gabinete
Petersson Alves Faciroli - Secretário de Administração e Recursos Humanos
Gislaine A. Liporoni Peres - Secretária de Ação Social
Lucimara de O. C. Prado - Secretária de Desenvolvimento
Márcia de C. Gatti - Secretária de Educação
Raquel Regina Pereira - Secretária de Finanças
Nicola Rossano Costa - Secretário de Infraestrutura
Rui Engrácia Garcia Caluz - Secretário de Meio Ambiente
Eduardo A. Campanaro - Procurador Geral do Município
Waléria Souza de Mascarenhas - Secretária de Saúde
Marcus A. M. de Araujo - Secretário de Segurança
Milena Bernardino - Presidente da EMDEF
Mateus Caetano - Presidente da FEAC

Poder Legislativo Mesa Diretora
Della Motta - Presidente
Lurdinha Granzotte - Vice-Presidente
Carlos César Arcolino (Kaká) - 1º Secretário
Lindsay Cardoso - 2ª Secretária

Art. 2º  Fica ADITADO O CONTRATO do servidor José Rodrigo da Silva, chapa 17.852, Técnico em Enfermagem Substituto, pelo 
período de 06/12/2023 a 02/02/2025, em substituição ao titular do cargo o servidor Israel Castro de Sousa, chapa 17.124.

Art. 3º  Fica ADITADO O CONTRATO da servidora Maria Aparecida Ferreira da Silva Souza, chapa 18.390, Auxiliar de Saúde 
Substituta, pelo período de 17/10/2023 a 14/09/2025, em substituição a titular do cargo a servidora Marina Ribeiro Camargo, chapa 
17.957.

Art. 4º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 5º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir da data do aditamento contratual de 
cada servidor substituto.

Art. 6º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 020, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Dispõe sobre o Aditamento de contrato de servidora substituta e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o constante do processo administrativo 2023023561;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica ADITADO O CONTRATO da servidora Gabriela Oliveira Custódio Caetano, chapa 18.374, Servente Merendeira 
Substituta, pelo período de 08/12/2023 a 10/08/2025, em substituição a titular do cargo a servidora Fabiana Ferreira de Oliveira 
Vilas Boas, chapa 17.401.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente, em especial com a Lei Complementar nº 303, de 06 
de agosto de 2018, e Decreto Municipal nº 11.274, de 27 de maio de 2021.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 08 de dezembro de 2023.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 021, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidora para exercer, em substituição, o Setor de Ouvidoria, junto à Secretaria 
de Educação, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 006/2024 da Secretaria de Educação;



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 3

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADA a servidora Fabiana Pimenta Martins Ribeiro, chapa 13.251, para exercer, em substituição, o Setor de 
Ouvidoria, junto à Secretaria de Educação, pelo período de 14 de fevereiro a 04 de março de 2024, em razão das férias do titular do 
cargo o servidor Marcelo Faleiros Espelho Junior, chapa 12.803.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 022, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Designa cidadão para exercer, em substituição, o cargo de Secretário de Desenvolvimen-
to e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 001/2024 da Secretaria de Desenvolvimento;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o cidadão Fábio Alexandre Moreira, chapa 16.732, para exercer, em substituição, o cargo de Secretário de 
Desenvolvimento, pelo período de 15 a 29 de janeiro de 2024, em razão das férias da titular do cargo a cidadã Lucimara de Oliveira 
Correia do Prado, chapa 16.745.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

PORTARIA Nº 023, DE 11 DE JANEIRO DE 2024.

Designa servidor para exercer, em substituição, o Setor de Agronegócios, Inspeção Muni-
cipal e Turismo, junto à Secretaria de Desenvolvimento, e dá outras providências.

ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA, Prefeito Municipal de Franca, Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais e 
considerando o ofício nº 002/2024 da Secretaria de Desenvolvimento;

R E S O L V E

Art. 1º  Fica DESIGNADO o servidor Fábio Assunção Vitorino, chapa 15.334, para exercer, em substituição, o Setor de Agronegócios, 
Inspeção Municipal e Turismo, junto à Secretaria de Desenvolvimento, pelo período de 11 a 28 de janeiro de 2024, em razão das 
férias do titular do cargo o servidor Roberto Lopes Camargos, chapa 17.032.

Art. 2º  O presente ato é efetivado em conformidade com a legislação vigente.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus efeitos a partir de 11 de janeiro de 2024.

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Franca, 11 de janeiro de 2024.
ALEXANDRE AUGUSTO FERREIRA

PREFEITO

ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

CONCURSO PÚBLICO 06/2023
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS DISSERTATIVAS



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 4

CONCURSO PÚBLICO 06/2023
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna público o que segue:

1 -  As NOTAS da Prova de Títulos para os candidatos habilitados nas provas objetivas para o emprego de Orientador Educacional, 

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna público o que segue:

1 -  As NOTAS das Provas Dissertativas para os candidatos habilitados nas provas objetivas para o emprego de Orientador 
Educacional, conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

2 -  Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico https://www.ibamsp-
concursos.org.br/site/concursos/areadocandidato/768, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via 
internet nos dias 15 e 16/01/2024 das 09 às 16 horas, conforme disposto no Edital de Abertura do referido Concurso Público, em 
especial o Capítulo 12, item 12.3.

Franca, 12 de janeiro de 2024.
 COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO 06/2023

RELAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS DISSERTATIVAS 

Emprego: 603- ORIENTADOR EDUCACIONAL

Inscrição Provas Dissertativas

21011 26,00

21798 16,00

20455 39,00

20590 17,00

21620 14,00

20176 39,00

20079 27,00

21452 20,00

20972 29,00

21630 25,00

21492 12,00

21193 19,00

20347 32,00

21525 17,00

21116 16,00

21100 16,00

21495 17,00

20220 37,00

20952 20,00

21196 32,00

20058 10,00

20761 17,00

21765 10,00



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 5

conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

2 - Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico https://www.ibamsp-
concursos.org.br/site/concursos/areadocandidato/768, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via 
internet nos dias 15 e 16/01/2024 das 09 às 16 horas, conforme disposto no Edital de Abertura das Inscrições do referido Concurso 
Público, em especial o Capítulo 12, item 12.3.

Franca, 12 de janeiro de 2024.
COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO 06/2023

RELAÇÃO DE NOTAS DA PROVA DE TÍTULOS 

Emprego: 603- ORIENTADOR EDUCACIONAL

Inscrição Candidato Nota
21196 ALESSANDRA CRISTINA DOS SANTOS 2,00
20455 ANA GABRIELA BAPTISTA DA SILVA DEDÉH DE OLIVEIRA 2,00
20761 ANA PAULA APARECIDA PALLU BORGES 2,00
21452 CLAYTON DONIZETE ALVES 2,00
21630 DALILA SERAFIM CAMPOS NEVES 2,00
21116 ELISEU BUCCI FALEIROS 2,00
21798 JAINE LOURDES CARVALHO 2,00
21765 JOANA DA SILVA GOMES 2,00
21011 KATIUCIA E SILVA 5,00
21492 MAÍSA APARECIDA GAMA 2,00
20058 MATEUS MENEZES DO NASCIMENTO 2,00
20590 MILLER ALVES FERREIRA 2,00
20972 NILVA AVELAR SOARES 2,00
21495 PATRÍCIA DE FREITAS SCALABRINI 2,00

CONCURSO PÚBLICO 06/2023
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS DA PROVA PRÁTICA

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna público o que segue:

1 -  As NOTAS obtidas pelos candidatos ao emprego de SERVENTE MERENDEIRO na prova prática aplicada em 07 de janeiro de 
2024, conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

2 -  Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.
org.br/site/recurso/acessar/768, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via internet nos dias 15 e 
16/01/2024 das 09h às 16h, conforme disposto no Edital de Abertura do referido Concurso Público, em especial o Capítulo 12, item 
12.3.

Franca, 12 de janeiro de 2024.
COMISSÃO ORGANIZADORA

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO 06/2023

RELAÇÃO DE NOTAS DA PROVA PRÁTIVA EM ORDEM ALFABÉTICA

Emprego Público: 604- SERVENTE MERENDEIRA

Inscrição Candidato Nota

20106 ADELIO PEIXOTO DE CASTRO 30,00

21450 ADRIANA LOURDES DE ANDRADE MIRANDA 10,00

20686 ADRIANO DE MELLO OLIVEIRA Ausente

21575 AGELITA CRISTINA DA COSTA ROCHA 20,00



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 6

20372 AGNELO SILVA DE OLIVEIRA 30,00

20434 AILDA DE PAULA BIANO 30,00

21448 ALESSANDRA APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA 30,00

20745 ALESSANDRA APARECIDA MASSON DE CARLO 30,00

21679 ALESSANDRA MARCELLE RODRIGUES FARIA 30,00

20721 ALESSANDRA PORTELA GONÇALVES 30,00

21309 ALEXSANDRA SANTOS LEÃO 4,00

21131 ALINE CRISTINA BORGES 30,00

20054 ALINE CRISTINA DA SILVA SOUSA Ausente

21143 ALINE DE PAULA SANTOS Ausente

21004 ALINE PICOLI 26,00

20874 ALOMA DA SILVA MENDES 30,00

21287 ANA CAROLINA PEREIRA ANACLETO 30,00

21355 ANA LAURA POSTERARO MEDEIROS 30,00

20314 ANA PAULA DE OLIVEIRA BASÍLIO Ausente

21422 ANA VITÓRIA ALVES DE OLIVEIRA 26,00

21208 ANDRÉ LUIS MARCONDES MENDONÇA Ausente

21173 ANDREA CRISTINA SILVA 30,00

21239 ANDREIA MARIANA FERREIRA 30,00

21555 ANDRESADE CAMPOS FERREIRA AMARAL 30,00

20922 ANGÉLICA FABIANA TROIANO GERTRUDES 30,00

21258 ANGELICA SILVA NEVES MORAIS BARATTO 10,00

20957 ANGÉLICA SILVA PASTI CARLONI 30,00

20280 APARECIDA INÊS SILVÉRIO 30,00

21391 AYUMI ANDRADE KOBORI Ausente

21462 BÁRBARA FERNANDEZ HONÓRIO OLIVEIRA 30,00

21493 CAIO ROSSI ALVARENGA 10,00

20885 CILENE APARECIDA SILVA 30,00

20015 CINARA MARTINS OTONI DE SOUZA 26,00

21189 CLAUDIA GONÇALVES PEREIRA 30,00

21232 CLÁUDIA JULIANA BORGES MORAIS 30,00

21583 CLAUDIO DOS SANTOS CARILO 10,00

21695 CLEDINEIA APARECIDA RODRIGUES DE CARVALHO 4,00

20513 CLEIDE MORAIS DE SOUZA 30,00

21660 CLEONICE APARECIDA DE JESUS CARVALHO 30,00

21606 DAIANA AUZIRA RAMOS RIBEIRO 30,00

20572 DAIANE BATISTA CINTRA MOREIRA 30,00

21378 DAIENE NETA PIRES 30,00

21137 DALVA LAUDARES COSTA FONSECA Ausente

20068 DANIEL GUILHERME ALQUALO 26,00

20831 DANIELA BONACINI VENTURA RODARTE Ausente

21623 DANIELA COLOMBARI 30,00



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 7

21010 DÉBORA DOS SANTOS FERREIRA 26,00

20284 DENISE GARCIA GOES DE SOUZA 26,00

20631 DIVA LOURDES DA SILVA OLIVEIRA Ausente

20063 EDERSON JOSUÉ DE OLIVEIRA MATOS Ausente

20041 ELAINE CRISTINA BARBOSA 30,00

20306 ELAINE CRISTINA OLIVEIRA DE PAULA MASCARENHAS 30,00

20413 ELIETE CRISTINA GARCIA NEGREIROS 30,00

21000 ELISABETH RIBEIRO 30,00

21110 EVERTON DE SOUZA MARTINS 30,00

21513 FERNANDA MARA PEREIRA MACEDO 30,00

21133 FLÁVIA MARIA ARCHANJO PEREIRA 30,00

20731 FLÁVIA NASCIMENTO OLIVEIRA 30,00

20862 FRANCIELE RODRIGUES DE AZEVEDO Ausente

20149 FRANCISCA MARIA DE SOUZA FREITAS 30,00

20208 GABRIEL SANCHES SILVA 26,00

21240 GABRIELA OLIVEIRA CUSTODIO CAETANO 30,00

21771 GABRIELA RODRIGUES DA SILVA 24,00

20216 GIOVANA DA SILVA BELOTTI 10,00

21380 GIOVANA STEFANI MENDES 30,00

20663 GISLENE MARTINS DOS SANTOS 10,00

21034 GLAYDSON JOSÉ DE SOUSA JUNIOR 26,00

20013 INDAYARA D LOREDANA GERLING DE PAULA 30,00

21544 ISABEL MARTINS DOS SANTOS SILVA 26,00

20375 ISABELA COSTA CANDIDO DE SOUSA 30,00

21683 ISADORA CRISTINA MORENO 24,00

20394 ISADORA THOMAZ DOS SANTOS 30,00

21764 ISAMARA APARECIDA DO CARMO MACHADO 30,00

21015 IVANETE ALVES PEREIRA 4,00

21582 JANE MEIRE GONÇALVES PEREIRA CARILO 30,00

21733 JENIFER THAIS TAVARES PEREIRA 26,00

20204 JÉSSICA DA SILVA ARAÚJO GOMES 26,00

20051 JESSYCA CHRISTINE MERGEL 30,00

21333 JOEL MAFFRA DE OLIVEIRA 30,00

21642 JOELMA APARECIDA DOS SANTOS BORGES 30,00

21745 JOSÉ HENRIQUE DE ALMEIDA PONTES 26,00

20809 JULIANA APARECIDA PEREIRA 30,00

21680 JULIANA CRISTINA VIEIRA DE ANDRADE TORRALBO 30,00

20924 JULIANA DA SILVA COSTA 30,00

20281 JULICE FIGUEIREDO DA SILVA 20,00

21384 KAENE CRISTINY TEODORO 26,00

20644 KAIENE FERREIRA TARANTELLI DE ALMEIDA 30,00

20454 KAMILA FERNANDA COSTA MOREIRA 30,00



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 8

20746 LAÍS FERNANDA DOS SANTOS PROCHNOW 30,00

20174 LARISSA ALVES MORAES FERNANDES 26,00

20506 LARISSA CRISTIANE DE OLIVEIRA SOUZA 30,00

20010 LAUANA CAROLINE RIBEIRO VIEIRA 30,00

21016 LAURINDO RODRIGUES DOS SANTOS 30,00

21400 LENIR MOREIRA NASCIMENTO DE OLIVEIRA 30,00

21807 LETÍCIA ALVES DE OLIVEIRA Ausente

21297 LETICIA DE CASTRO VEADO ANDRADE 30,00

20012 LINDA INES SILVA PEREIRA 26,00

20890 LUCIA AKEMI NISHIKAWA SOARES Ausente

20416 LÚCIA MARIA CINTRA MELETI 30,00

21081 LUIZ ANTONIO ABIB JUNIOR 30,00

20232 MAGDA ESTEVES ROMEIRO BORGES 30,00

20271 MAIKON LUIS SOUSA DE ANDRADE 30,00

21341 MARCIA APARECIDA CINTRA 30,00

20932 MÁRCIA DONIZETE DE SOUZA VIVEIRO 30,00

21007 MARCIA GAZAROLI 30,00

21792 MÁRCIA ROSELI DA SILVA 26,00

20580 MARGARETE DE SOUZA NOLASCO MACEDO 26,00

20124 MARIA EDUARDA SILVA DE PAULA Ausente

21345 MARIA EDUARDA SPINIELI Ausente

20425 MARIA ELEUZA EVANGELISTA 26,00

20379 MARÍA INÊS RIBEIRO DA COSTA 26,00

20136 MARILAINNE APARECIDA BARBOSA 26,00

21356 MARILUCIA DE ALMEIDA 30,00

20210 MARINA TSUYA NAKAOKA 30,00

21005 MARIOLENE DE SOUZA VIEIRA 24,00

21649 MONIQUE CRISTINA GOULART 30,00

20908 NATALIA APARECIDA DE OLIVEIRA ALMEIDA 30,00

20097 NATALY FALEIROS DA SILVA 30,00

21489 PALOMA DA SILVA PRADO 26,00

21810 PAMELA CRISTINA DOS REIS ROLA 30,00

21445 PAULA MENDES BARBOSA 10,00

20770 PAULO CÉSAR SILVA DE PAULA 26,00

20035 PAULO GABRIEL GEIA REIS 26,00

21370 QUEZIA MILENA VASQUES CUNHA Ausente

20812 RAQUEL GONÇALVES VIEIRA 30,00

21286 REGINALDO APARECIDO PRUDÊNCIO 4,00

20437 RENATA BORGES DA SILVA 30,00

21272 RITA CÉLIA ROMUALDO NUNES 10,00

21340 RODRIGO FELICIANO DA SILVA 26,00

20915 ROSANA DE FATIMA GARCIA ASSIS 10,00



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 9

21383 ROSANA DE SOUZA LEÃO BEIRIGO 30,00

20606 ROSÂNGELA CINTRA PORTO 30,00

20469 ROSANI DE OLIVEIRA FERREIRA DOS SANTOS 30,00

21726 ROSECLER NATALINA BARBOSA LEITE 26,00

21087 ROSELIA APARECIDA DA SILVA 26,00

20783 ROSILAINE COSTA PEREIRA 30,00

20355 ROSILENE APARECIDA DE MELO 30,00

21562 ROSINEI DE SOUZA SILVA 30,00

21494 SABRINA DE PAULA LIMA GOMIDE 26,00

21353 SAMANTA MARIA SILVA CINTRA 30,00

20064 SAMARA CRISTINA PEIXOTO 30,00

21109 SHEILA DE OLIVEIRA 30,00

20713 SIDNEIA DA SILVA 10,00

21214 SILVELI PUNGILLO 30,00

20548 SILVIA CRISTINA COSTA 30,00

20975 SIRLAINE OLIVEIRA VIEIRA 30,00

21237 SONIUZA CARDOSO DE OLIVEIRA PIMENTA 10,00

21447 SUZANA FERREIRA BAGAGINI 30,00

20768 TALITA BRAGA SOUZA PERIERA 30,00

20241 TALITA CRISTINA SILVA DE PAULA 30,00

20080 TALITA DE ARAÚJO CAETANO ANTONIASSI 30,00

20468 TALITA VICENTE DOS SANTOS OLIVEIRA 30,00

21584 TATIANA CRISTINA MARCELINO 30,00

20917 VALDETE COLOMBARI 24,00

20403 VALÉRIA APARECIDA SILVA MARCELINO BARREIRO 6,00

20071 VALÉRIA CRISTINA AMAZONAS ROGÉRIO 30,00

21211 VANDA ELISA PALARO 30,00

20920 VANESSA DA SILVA CORDEIRO DONHA 30,00

20276 VERA LUCIA DE LIMA OLIVEIRA 24,00

20912 VERÔNICA CARRIJO 24,00

21662 VILMA MALASPINI DA SILVA 30,00

21291 VITÓRIA TEIXEIRA SILVA 30,00

21111 WESLEY COSTA MARIANO 30,00

20459 ZENEIDE GONÇALVES SILVA BARBIERI 10,00

CONCURSO PÚBLICO  06/2023

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna público o que segue:

1 -  O RESULTADO da prova de aptidão física aplicada em 07 de janeiro de 2024 para o emprego de AGENTE DE DEFESA CIVIL, 
conforme Anexo Único que acompanha o presente Edital.

2 - Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.
org.br, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via internet nos dias 15 e 16/01/2024 das 09h às 16h, 



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 10

conforme disposto no Edital de Abertura das Inscrições do referido Concurso Público, em especial o Capítulo 12, item 12.3.

Franca, 12 de janeiro de 2024.
COMISSÃO ORGANIZADORA 

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO 06/2023

RESULTADO DA PROVA DE APTIDÃO FÍSICA EM ORDEM ALFABÉTICA

Emprego: 601- AGENTE DE DEFESA CIVIL

Inscrição Candidato Resultado

20701 ADRIANA CRISTINA VALIN SOARES Apta

20769 ALEX DA SILVA CÂNDIDO Ausente

21477 ALEXANDRE ANTÔNIO DA SILVA Ausente

21369 DANIEL FRANCIS ROQUE Não Apto

20784 DENIS CARRER FRANCISCO DA SILVA Não Apto

20385 DOUGLAS RIBEIRO SILVA Não Apto

21374 EDILMAR ANTUNES CINTRA Apto

20343 EMERSON DOS REIS AMARAL Não Apto

20111 GERSON PIRES OLIVEIRA Ausente

21032 GLEISON VILELA DO NASCIMENTO Não Apto

21451 ILDO PAGOTTI BILLAR MUNHOZ JUNIOR Não Apto

20976 JAIR DA COSTA RODRIGUES Não Apto

20094 JIONE DAVID COELHO Ausente

21055 JOSÉ DE OLIVEIRA CARDOSO JUNIOR Não Apto

21809 JULIANO SANTOS MENDONÇA Não Apto

21247 LUCAS FREITAS MORETE Ausente

20309 LUIS EDUARDO TRINDADE BEIRIGO Não Apto

21181 MANOEL BATISTA FILHO Ausente

20261 MARCELO ALVES DOS SANTOS Ausente

21725 MARCOS LUIZ DE OLIVEIRA Ausente

21372 MARCOS VINÍCIUS SANTUCCI Ausente

21743 NEILSON SALLES JUNIOR Ausente

21098 PEDRO JACOMETTI SILVA Ausente

20477 RODRIGO CÉSAR AVELINO Apto

21268 RODRIGO PESSONI Apto

20822 THIAGO JUNQUEIRA FREIRE Ausente

20224 THIAGO PEREIRA DA CUNHA Não Apto

21077 WILLIAM ANTONIO DA SILVA Apto

21228 WILLIAM SOARES DE SOUZA Não Apto

20101 WILLYAN FERNANDO MELETI Apto

CONCURSO PÚBLICO  07/2023
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS PRÁTICAS

A Prefeitura de Franca, através da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, torna público o que segue:



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 11

1 - As NOTAS das provas práticas aplicadas em 07 de janeiro de 2024 para o emprego de MOTORISTA I SUBSTITUTO, conforme 
Anexo Único que acompanha o presente Edital.

2 - Para a interposição de recurso, o candidato deverá, obrigatoriamente, acessar o endereço eletrônico www.ibamsp-concursos.
org.br, preencher o formulário próprio disponibilizado para recurso e enviá-lo via internet nos dias 15 e 16/01/2024 das 09h às 16h, 
conforme disposto no Edital de Abertura das Inscrições do referido Concurso Público, em especial o Capítulo 9.

Franca, 12 de janeiro de 2024
COMISSÃO ORGANIZADORA 

ANEXO ÚNICO – CONCURSO PÚBLICO 07/2023

RELAÇÃO DE NOTAS DAS PROVAS PRÁTICAS EM ORDEM ALFABÉTICA

Emprego: 701- MOTORISTA I SUBSTITUTO

Inscrição Candidato Nota Carreta Nota Moto

35322 ANDERSON RIGOLETTO 30,00 0,00

35326 CLÓVIS NUNES BOSSA 0,00 0,00

35249 EDGARD TUFANIN 0,00 30,00

35144 ELISANDRO EURÍPIDES DOS SANTOS Ausente Ausente

  35186 ERIC LEONARDI SILVA ROSA Ausente Ausente

35107 FERNANDO APARECIDO SILVA DE LIMA Ausente Ausente

35076 FERNANDO PETRONI DA SILVA 0,00 0,00

35287 FERNANDO SILVA RAMOS 0,00 0,00

35235 FRANK TADEU MACARINI 30,00 30,00

35238 GUILHERME GEOVANI ALMEIDA DE OLIVEIRA Ausente Ausente

35190 ISMAEL ALONSO DE OLIVEIRA Ausente Ausente

35039 JOAO PEDRO DAMANDO SIGISMUNDO Ausente Ausente

35146 JOEL MIGUEL 0,00 0,00

35182 JONATHAS DA SILVA REIS Ausente Ausente

35229 JOSÉ BIRAJARA FERREIRA Ausente Ausente

35025 JOSÉ IRINEU DA SILVA NETO 24,00 30,00

35286 JOSÉ ONOFRE DOS SANTOS 0,00 0,00

35290 LEANDRO APARECIDO FIRMINO COSTA 24,00 20,00

35327 LUCAS HENRIQUE DA SILVA Ausente Ausente

35061 LUCIANO VAGNER DA SILVA 24,00 30,00

35095 MOISÉS RODRIGUES DOS SANTOS 0,00 0,00

35043 REGINALDO WILLIAN FERREIRA DE OLIVEIRA Ausente Ausente

35109 RONALDO AP DE CARVALHO Ausente Ausente

35253 SANDRO LUIS VIEIRA IMADA Ausente Ausente

35226 TIAGO DA LUZ RODRIGUES Ausente Ausente

35260 VICTOR DOURADO PANICE Ausente Ausente

35298 VINÍCIUS HENRIQUE DE JESUS GABRIEL 0,00 20,00

35248 WELLINGTON CARLOS DE ANDRADE 0,00 24,00

FINANÇAS

EXTRATOS DE CONTRATO



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 12

Processo nº 12249/22 – Tomada de Preço nº 014/22 – EXECUÇÃO DE AMPLIAÇÃO DE DRENAGEM DE AGUAS PLUVIAIS NO 
CRUZAMENTO DAS RUAS FRANCISCO RINALDI E TENENTE FRANCISCO SILAS DE PAULA LOURINHO NO PQ. FRANVILLE 
– FRANCA/SP. Contratada: Entegral Terraplanagem Ltda, R$ 371.928,37 (trezentos e setenta e um mil e novecentos e vinte e oito 
reais e trinta e sete centavos).

Processo nº 27131/22 – Tomada de Preços nº 023/22 – Execução de ampliação de drenagem de águas pluviais na Rua Marcos 
Teixeira, Jardim Palestina – Franca/SP. Contratada: Entegral Terraplanagem Ltda, R$ 248.514,79 (duzentos e quarenta e oito mil e 
quinhentos e quatorze reais e setenta e nove centavos).

TERMOS DE ADITAMENTO

Processo nº 11555/23 - Pregão Eletrônico nº 129/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS 
HOSPITALARES. Contratadas: Stokmed Produtos Hospitalares Ltda. Fica aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte e 
cinco por cento) do quantitativo total do item 28 da ata 1527/2023, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, 
anexado aos autos em folhas de nºs 1.344 e seguintes. Cirupar Comercio de Equipamentos Medicos Cirurgicos Ltda. Fica aditado 
a quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo total do item 09 da ata 1532/2023, nos termos da 
solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, anexado aos autos em folhas de nºs 1.344 e seguintes. Cirurgica Aurora Produtos 
Hospitalares Ltda. Fica aditado a quantidade correspondente a 25% (vinte e cinco por cento) do quantitativo total dos itens 08 e 27 da 
ata 1535/2023, nos termos da solicitação da Secretaria Municipal de Saúde, anexado aos autos em folhas de nºs 1.344 e seguintes.

Processo nº 41236/22 – Tomada de Preços nº 041/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO 
DE 02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) E ADAPTAÇÃO A ACESSIBILIDADE DA CRECHE ESCOLA IRENE CUNHA PRADO BARBOSA 
SITO A RUA CARLOS MARANHA, Nº 2111, PROLONGAMENTO DO JARDIM SANTA BARBARA, FRANCA/SP. Contratada: Trevioli 
Participações e Empreendimentos. O prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 90 (noventa) dias, de 
acordo com a Cláusula Quinta do termo contratual, conforme determinação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da 
contratada e justificativas, anexadas aos autos em folhas de nºs 409 e seguintes.

Processo nº 43401/22 – Tomada de Preços nº 044/22 – COMPLEMENTAÇÃO AO PROJETO PADRÃO FDE CR-6 (AMPLIAÇÃO DE 
02 SALAS E 02 SANITÁRIOS) DA CRECHE ESCOLA ANA CAROLINA CALEIRO MANFREDI SITO A RUA JESUS BERNARDINO 
DE SOUZA, Nº 5130, RESIDENCIAL SÃO JERÔNIMO, FRANCA/SP. Contratada: Trevioli Participações e Empreendimentos. O 
prazo de vigência do contrato ora aditado fica prorrogado por mais 40 (quarenta) dias, de acordo com a Cláusula Quinta do termo 
contratual, conforme determinação da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contratada e justificativas, anexadas aos 
autos em folhas de nºs 481 e seguintes.

Processo nº 29021/23 – Tomada de Preços nº 13/23 – REFORMA DO TELHADO DO PAÇO MUNICIPAL SITO A RUA FREDERICO 
MOURA, 1517, BAIRRO CIDADE NOVA, FRANCA/SP. Contratada: Increbase Construtora LTDA. O prazo de vigência do contrato ora 
aditado fica prorrogado por mais 60 (sessenta) dias, de acordo com a Cláusula Quinta do termo contratual, conforme determinação 
da Secretaria Municipal de Infraestrutura, anuência da contratada e justificativas, anexadas aos autos em folhas de nºs 315 e 
seguintes.

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Processo nº 46676/23 - Pregão Eletrônico nº 324/23. Interessado: Secretaria de Desenvolvimento. Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SEGURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA PARA O PARQUE 
FERNANDO COSTA/SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO. O Sr. Pregoeiro torna público que, fica HOMOLOGADA e 
ADJUDICADA a proposta da empresa Paulo Andre Aguiar de Santana Filho, lotes 1, 2, 3. 

Processo nº 45034/23 - Pregão Eletrônico nº 336/23. Interessado: Secretaria de Meio Ambiente. Objeto: SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/
SEGURANÇA PATRIMONIAL MOTORIZADA ARMADA PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE, PARA 
O CANIL MUNICIPAL E ARMADO E DESARMADO PARA O JARDIM ZOOBOTÂNICO. O Sr. Pregoeiro torna público que fica 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Segovia Segurança Privada Ltda, lote global. 

Processo nº 51033/23 - Pregão Eletrônico nº 337. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
DE COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO PARA A GUARDA CIVIL MUNICIPAL. O Sr. Pregoeiro torna público que fica 
HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Kero Telecom comercio e Serviços Eireli, lotes 1 ao 6. 

Processo nº 50264/23 - Pregão Eletrônico nº 329/23. Interessado: Secretaria de Saúde. Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LAVANDERIA. O Sr. Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa WM Lavanderia 
Especializada Ltda, lote 1. 

Processo nº 53176/23 - Pregão Eletrônico nº 329/23. Interessado: Secretaria de Administração e Recursos Humanos. Objeto: 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE COPA E COZINHA. O Sr. Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a 
proposta da empresa Peg Lev Secos e Molhados Ltda, lotes 1 ao 4. 

Processo nº 52111/23 - Pregão Eletrônico nº 330/23. Interessado: Secretaria de Segurança. Objeto: AQUISIÇÃO DE TACHAS, 
TACHÕES E COLA. O Sr. Pregoeiro torna público que fica HOMOLOGADA e ADJUDICADA a proposta da empresa Life Clean 
Comércio de Equipamentos Ltda, itens 1, 2, 3, 5. 



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 13

CREDENCIAMENTO Nº 06/23

Processo nº 42797/23 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO/ESTERILIZAÇÃO DE ESPÉCIES CANINAS E/OU FELINAS 
DE AMBOS OS SEXOS. Aptas: Acácio Alipio Pereira Gonçalves Diniz Ltda, Associação É o Bicho.

JULGAMENTOS

Processo nº 43465/23 - Pregão Eletrônico nº 340/23. Interessado: Secretaria de Educação. Objeto: SERVIÇOS DE CARREGADOR 
(8 POSTOS), PARA MOVIMENTAÇÃO, CARGA E DESCARGA DE MATERIAIS DIVERSOS, GÊNEROS ALIMENTICIOS E BENS 
MÓVEIS. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, fica classificada a proposta da empresa Agil Ltda, lote 1. 
Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte 
e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de vencedor.

Processo nº 31567/23 - Pregão Eletrônico nº 334/23. Interessado: Secretaria de Ação Social. Objeto: SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
URBANO E INTERURBANO. O Sr. Pregoeiro torna público que, após análise da Secretaria, fica classificada a proposta da empresa 
G. Ramos Transporte de Passageiros Eireli, lotes 1 ao 4. Depois de declarado vencedor da disputa pelo Pregoeiro, será permitido 
aos licitantes a intenção em interpor recurso nas 24 (vinte e quatro) horas imediatamente posteriores ao ato de declaração de 
vencedor.

Franca, 11 de janeiro de 2024.
Cesar Carrijo Borges

Presidente da Comissão Permanente de Licitações/Pregoeiro

EXTRATO DE ADITAMENTO

PROC. nº 019840/2023 – Termo de Colaboração nº 0071/2023 firmado com o PASTORAL DO MENOR E FAMÍLIA DA DIOCESE 
DE FRANCA para execução do SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NAS 
MODALIDADES: CASA LAR E ABRIGO INSTITUCIONAL DA PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA COMPLEXIDADE. O valor 
do referido termo fica aditado em R$ 2.790.446,40 (dois milhões, setecentos e noventa mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e 
quarenta centavos) para o exercício de 2024.

PROC. nº 024685/2023 – Termo de Colaboração nº 0072/2023 firmado com a SOCIEDADE FRANCANA DE INSTRUÇÃO E 
TRABALHO PARA CEGOS para execução do PROGRAMA DE PROTEÇÃO SOCIAL ASSISTIDA ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES, 
JOVENS E SUAS FAMÍLIAS. O valor do referido termo fica aditado em R$ 899.142,00 (oitocentos e noventa e nove mil, cento e 
quarenta e dois reais) para o exercício de 2024.

Franca, 11 de janeiro 2024.
Gislaine Alves Liporoni Peres

Secretária Municipal de Ação Social

PROC. nº 54340/2020 – Termo de Convênio nº 0049/2020 firmado com a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE 
FRANCA para execução do custeio dos plantões ambulatoriais de urgência e emergência nas especialidades de obstetrícia 
ambulatório de ortopedia. Prorrogação de vigência por mais 12 meses.

Franca, 11 de janeiro 2024.
Waléria Souza Mascarenhas

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE PARCERIA

Proc. nº 55493/2023 – Termo de Fomento nº 0001/2024, firmado com o Centro de Convivência Infantil do Servidor Público Municipal 
de Franca, objeto a celebração, em regime de mútua cooperação, de parceria destinada à concessão de subvenção para custear 
despesas de atendimento sócio educativo dos filhos dos servidores públicos municipais, na faixa etária de 4 meses a 5 anos, 
11 meses e 29 dias, durante o exercício de 2024, conforme plano de trabalho. Assinatura 05/01/2024. Vigência 05/01/2024 a 
31/12/2024. Valor R$ 2.120.808,12 (dois milhões cento e vinte mil oitocentos e oito reais e doze centavos) para o exercício de 2024.

Franca, 08 de janeiro de 2024
Márcia de Carvalho Gatti

Secretária Municipal de Educação

INFRAESTRUTURA

 AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO E MULTA
  CONSTRUÇÃO SEM PROJETO E EMBARGO



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 14

MEIO AMBIENTE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO Nº 01 DE 2024
Junta Administrativa de Recursos de Infrações Ambientais (JARI AMBIENTAL)

No dia 11 de janeiro de 2024 (quinta-feira), às 8h (de Brasília), em sala de reuniões virtual, sob a Presidência de Kaique Souza 
Pedaes e com a participação de Welton de Araújo Cintra Júnior, membro representante suplente do COMDEMA (Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Sustentável e Saneamento Básico), e do Cap. Deivid Gabriel de Melo, membro representante da Polícia Militar 
Ambiental, foi realizada a sessão de julgamento nº 01 de 2024 da JARI AMBIENTAL. A ausência de Donizete Augusto de Barros, 
membro representante titular do COMDEMA, foi justificada. Na sessão, houve o julgamento de defesas prévias apresentadas aos 
seguintes Autos de Infração Ambiental: 999, 1383, 1088 e 1384. As decisões sintéticas seguem abaixo, para, consoante o disposto 
no caput do art. 7º do Decreto nº 11.364, de 26 de novembro de 2021, serem publicadas junto desta ata no Diário Oficial do 
Município, valendo a publicação como notificação aos interessados:

Auto de Infração Ambiental: 999
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023056443
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 1383
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023056704
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 1088
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023056788
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

Auto de Infração Ambiental: 1384
Defesa prévia apresentada por meio do processo administrativo: 2023056818
Decisão sintética: a defesa prévia não foi acolhida. Assim, fica mantida a penalidade imposta por meio do Auto de Infração Ambiental. 
Não havendo no Código do Meio Ambiente do Município de Franca critérios para a imposição de penalidade em patamar diverso do 
mínimo, impõe-se penalidade no patamar mínimo estabelecido pelo art. 63, inciso XIX, do Código do Meio Ambiente do Município 
de Franca.

A íntegra das decisões está disponível no processo administrativo por meio do qual foi apresentada a defesa prévia.
Como nada mais havendo a ser tratado, às 8h09 o Senhor Presidente deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, foi por ele 

A Fiscalização de Obras e Posturas informa que no exercício da atividade, o fiscal verificou que no local abaixo relacionado foi 
edificada uma construção/ ampliação SEM O DEVIDO PROJETO APROVADO pela Prefeitura Municipal de Franca. Como isto 
constitui INFRAÇÃO ao que dispõe o artigo 5º da Lei 371/21 (Código de Obras e Edificações do Município de Franca), fica 
EMBARGADA a referida obra nos termos do artigo 92 I da citada Lei, DEVENDO SER IMEDIATAMENTE PARALISADA. INTIMADO 
o abaixo identificado, nos termos do artigo 94 da citada Lei para no prazo de 16(DEZESSEIS) DIAS ÚTEIS, contados da data de 
publicação deste PROVIDENCIAR O PROJETO APROVADO DO IMÓVEl. Após a conclusão da obra, ou antes, de habitá-las e/ou 
ocupá-la, DEVERA SER REQUERIDO O HABITE-SE E/OU CARTA DE OCUPAÇÃO DO IMÓVEl. O não atendimento do presente 
Auto no prazo determinado implicará na cobrança de MULTA DIARIA no valor de 10 UFMF (dez inteiros de Unidade Fiscal do 
Município de Franca), correspondente ao valor de R$797,80 (setecentos e noventa e sete reais e oitenta centavos), de acordo com o 
artigo 84 I, da citada Lei além das demais PENALIDADES PREVISTA NA LEGISLAÇÃO. O autuado terá prazo de 05(CINCO) DIAS, 
contados da data de publicação, para interpor recurso contra este Auto junto á Prefeitura Municipal de Franca, por meio da Central 
Online disponível no endereço :- http://franca.sp.gov.br/centralonline .

Proprietário:- ASSOCIAÇÃO CLUBE DOS BAGRES
End.Corresp – Rua General Carneiro, 873 – B. da Estação 
LocaI Imovel- R General Carneiro, 873 – Área A Parte A1   
Bairro:- Estação
Cadastro:-1.11.14.017.18.00  
Ref.Pr.nº:- 1301/24

Franca, 11  de janeiro de 2024. 
Marciel Montalvane Barbosa – Setor de Fiscalização de Obras 

Helio Pereira Rocha  - Fiscal de Obras e Posturas.



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 15

lavrada a presente ata, lida na presença de todos, sendo devidamente APROVADA e assinada.

Franca/SP, 11 de janeiro de 2024.

KAIQUE SOUZA PEDAES
Presidente da JARI AMBIENTAL

WELTON DE ARAÚJO CINTRA JÚNIOR
COMDEMA

CAP. DEIVID GABRIEL DE MELO
Polícia Militar Ambiental

PUBLICAÇÃOPROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

PROCURADORIA 
GERAL DO MUNICÍPIO

INTIMAÇÃO – PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL Nº 20230  55795  

INTERESSADO : LUCIA HELENA MOREIRA

ASSUNTO : INDENIZAÇÕES

Fica a interessada intimada para conhecimento da decisão 

proferida nos autos do processo administrativo em epígrafe  e constante da 

sequência de trâmite nº 07.

Franca, 11 de janeiro de 2023.

_________________________________

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS

SETOR ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA GERAL

Rua Frederico Moura, 1.517, Cidade Nova, Franca – SP | CEP: 14.401-150

16.  3711-9142                                       mandadosjudiciais@franca.sp.gov.br  
www.franca.sp.gov.br

EMPRESA MUNICIPAL PARA O DESENVOLVIMENTO DE FRANCA/SP - EMDEF

PROCESSO SELETIVO JOVEM APRENDIZ Nº 01/2023
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Empresa Municipal para o Desenvolvimento de Franca, através do Departamento de Recursos Humanos, COMUNICA 
o indeferimento de posse de Rafaela Moraes Silva, de acordo com matéria contida no processo administrativo n° 006/2023, e 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, APROVADO E CLASSIFICADO NO PROCESSO SELETIVO 01/2023, para comparecer 
à Rua Vera Beatriz Marques Mello nº 5.965 – Distrito Industrial – Departamento de Recursos Humanos, no prazo máximo de 03 
(três) dias úteis, ou seja, nos dias 12, 15 e 16 de janeiro de 2024, no horário das 14:00h às 16:00h, munidos dos ORIGINAIS e 
CÓPIAS dos seguintes documentos: CPF e RG, Certidão de nascimento dos filhos menores de 18 (dezoito) anos, CPF e RG 
dos responsáveis quando menor de 18 (dezoito) anos, Certidão de Casamento e/ou Nascimento, CTPS – Carteira Profissional 
de Trabalho e Previdência Social (inclusive a cópia de todos os registros existentes), Cartão PIS/PASEP, Título de Eleitor (se 
maior de idade), Certificado de Reservista (quando do sexo masculino), Certidão Negativa de Antecedentes Criminais (se maior de 
idade), Certidão de regularidade junto à Justiça Eleitoral, Comprovante de Escolaridade (Diploma/Histórico Escolar), comprovante 
de endereço, 1 (uma) foto 3x4 e para candidatos classificados PCD, laudo médico emitido nos últimos 12 (doze) meses, contendo 
o CID (Classificação Internacional de Doenças) compatível com a deficiência informada no ato da inscrição. Caso o candidato seja 
menor de 18 (dezoito) anos, necessário estar acompanhado de seu responsável.

Classificação Nome Emprego

2º PCD – 224º Geral CAUA HENRIQUE SILVA DE ALMEIDA Jovem Aprendiz

Franca, 11 de janeiro de 2024. 
Milena Cristina Goulart Bernardino

Diretora Presidente



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 16

FACULDADE DE DIREITO DE FRANCA - FDF

EXTRATO DE EDITAL

O Diretor da FDF torna pública a Licitação Pregão Presencial 01/2023, Proc. Adm. 073/2023, Edital 05/2024. Tipo Menor Preço Por 
Item. Objeto: registro de preços para transporte intermunicipal e interestadual de passageiros.  Data da sessão pública: 24.01.2024 
às 14h00. Local: Av. Major Nicácio, 2305, São José, Franca-SP.. O Edital completo está disponível no site www.direitofranca.br/.

Franca, 11 de janeiro de 2024.
Prof. Dr. José Sérgio Saraiva

Diretor

CÂMARA MUNICIPAL DE FRANCA
  

TERMO DE PUBLICAÇÃO 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Franca, vereador Walmir de Sousa Della Motta, no uso de suas atribuições privativas, atendendo ao 
disposto na Instrução n.º 02/2008  do Tribunal de Contas, TC-A- 40.728/026/07, Capitulo II, Seção I, Artigo 69, Inciso XVI, traz a público  os 
valores dos subsídios e remuneração dos cargos e empregos públicos do Poder Legislativo, em dezembro de 2023 conforme segue: 

 
CARGOS/EMPREGOS DA PARTE PERMANENTE DO QUADRO DE PESSOAL 

GRUPO OCUPACIONAL NÍVEL SUPERIOR       GRUPO OCUPACIONAL NÍVEL TÉCNICO 
Denominação do Cargo Referência Denominação do Cargo Referência 

Advogado 8 Assistente Contábil 6 
Analista Legislativo 8 Técnico em Manutenção de Hardware 6 
Contador 8   
  GRUPO APOIO LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO 
  Denominação do Cargo Referência 
  Oficial Legislativo 5 
  Telefonista 2 
  Motorista 3 
  Recepcionista 1 

 
QUADRO DE CARGOS EM COMISSÃO 

Denominação de Cargo Referência 
Assessor Parlamentar 22 
Diretor de Comunicação Institucional 23 

 
 

TABELA DE VENCIMENTOS – CARGOS/EMPREGOS PERMANENTES E SUPLEMNETAR DO QUADRO DE PESSOAL 
Nível A B C D E F G H I J K L M N 

1 2.012,64  2.032,77  2.053,10  2.073,63  2.094,37  2.115,31  2.136,46  2.157,82  2.179,40  2.201,19  2.223,20  2.245,43  2.267,88  2.290,56  

2 2.169,12  2.190,81  2.212,72  2.234,85  2.257,20  2.279,77  2.302,57  2.325,60  2.348,86  2.372,35  2.396,07  2.420,03  2.444,23  2.468,67  

3 2.403,95  2.427,99  2.452,27  2.476,79  2.501,56  2.526,58  2.551,85  2.577,37  2.603,14   2.629,17  2.655,46  2.682,01  2.708,83  2.735,92  

4 C I 2.403,95  2.427,99  2.452,27  2.476,79  2.501,56  2.526,58  2.551,85  2.577,37  2.603,14  2.629,17  2.655,46  2.682,01  2.708,83  2.735,92  

4 C II     3.187,95  3.219,83  3.252,03  3.284,55  3.317,40  3.350,57  3.384,08  3.417,92  3.452,10  3.486,62  3.521,49  3.556,70  

5 C I 2.795,36  2.823,31  2.851,55  2.880,06  2.908,86  2.937,95  2.967,33  2.997,00  3.026,97  3.057,24  3.087,81  3.118,69  3.149,88  3.181,38  

5 C II     3.707,02  3.744,09  3.781,53  3.819,35  3.857,54  3.896,12  3.935,08  3.974,43  4.014,17  4.054,31  4.094,85  4.135,80  

6 C I 2.949,18  2.978,67  3.008,46  3.038,54  3.068,93  3.099,62  3.130,62  3.161,93  3.193,55 3.225,49  3.257,74  3.290,32  3.323,22  3.356,45  

6 C II     3.911,00  3.950,11  3.989,61  4.029,51  4.069,81  4.110,51  4.151,62  4.193,14  4.235,07  4.277,42  4.320,19  4.363,39  

7 4.204,47 4.246,51 4.288,98  4.331,87 4.375,19 4.418,94  4.463,13 4.507,76  4.552,84  4.598,37  4.644,35  4.690,79  4.737,70  4.785,08  

8 C I 5.457,75  5.512,33  5.567,45  5.623,12  5.679,35  5.736,14  5.793,50  5.851,44  5.909,95  5.969,05  6.028,74  6.089,03  6.149,92  6.211,42  

8 C II     7.237,69  7.310,07  7.383,17  7.457,00  7.531,57  7.606,89 7.682,96 7.759,79 7.837,39 7.915,76 7.994,92 8.074,87 

8 C III           9.694,10 9.791,04 9.888,95 9.987,84 10.087,72 10.188,60  10.290,49  10.393,39  10.497,32  

9 5.457,75 5.512,33  5.567,45  5.623,12  5.679,35  5.736,14  5.793,50  5.851,44  5.909,95  5.969,05  6.028,74  6.089,03  6.149,92  6.211,42  
 

TABELA DE VENCIMENTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO 
Nível Valor 

20 4.128,85 
21 4.826,80 
22 5.886,23 
23 5.937,64 

 
 TABELA DE SUBSÍDIOS DOS AGENTES POLÍTICOS 

                                           TITULOS VALOR 
Vereadores R$ 6.162,18 
Presidente R$ 7.243,00 

 
Franca, 11 de janeiro de 2024 
Walmir de Sousa Della Motta 

Presidente 
 

 



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 17

ENTIDADES SEM FINS LUCRATIVOS

CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE FRANCA

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

A instituição CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE FRANCA pessoa jurídica de direito 
privado, sem fins lucrativos, CNPJ 00.826.075/0001-26, qualificada como Organização Social da Sociedade Civil, vem pelo presente 
tornar público que, através do Edital Nº 007/2023, está realizando Processo Seletivo para contratação de COZINHEIRA (O) e 
AUXILIAR DE COZINHA.

O Processo Seletivo não segue a disciplina de concursos públicos, contudo é feito em obediência aos princípios da impessoalidade, 
objetividade, igualdade, economicidade e publicidade. 
As informações prestadas pelos candidatos terão caráter confidencial. Cumpre destacar que a constatação de informações 
inverídicas por parte do candidato o excluirá automaticamente de qualquer fase do processo seletivo. 
A Presidente do CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL DE FRANCA torna público que 
estarão abertas, de 12/01/2024 a 17/01/2024 as inscrições para o processo seletivo para as funções de COZINHEIRA (O) e 
AUXILIAR DE COZINHA.

1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

1.1 Este Processo Seletivo dar-se-á em conformidade com a legislação em vigor. 
1.2 A organização, a análise e a avaliação deste processo seletivo ficarão a cargo da própria Instituição, obedecidas às normas 
deste Edital. 
1.3 O presente Edital destina-se ao preenchimento de vagas, constantes no Item 2 – DOS CARGOS E DAS VAGAS, bem como das 
que vierem a ser criadas e disponibilizadas dentro do prazo de validade deste processo, obedecida a ordem classificatória. 
1.4 O candidato contratado pelo regime CLT, deverá prestar serviços dentro do horário estabelecido pela Administração da Instituição 
contratante.
 

2 – DOS CARGOS E VAGAS 

Cargo Formação Experiência Tipo de 
contratação 

Número de 
vagas 

Jornada 
semanal Remuneração 

Cozinheira (o) Fundamental completo 1 ano CLT 01 44 horas R$ 1.998,54

Auxiliar de cozinha (o) Fundamental completo 1 ano CLT 01 44 horas R$ 1.687,75

Obs. Até 10 (dez) cozinheiras(os) e 10 (dez) auxiliares de cozinha serão selecionados, os quais ficarão como cadastro de reserva a 
serem preenchidos, caso haja necessidade, durante 12 meses.            

2.1. O cargo receberá Vale Alimentação (R$ 188,00) e Vale Transporte, se utilizar transporte coletivo.
2.2 As funções do cargo serão exercidas na creche escola CENTRO DE CONVIVÊNCIA INFANTIL DO SERVIDOR PÚBLICO 
MUNICIPAL DE FRANCA

3- ATRIBUIÇÕES DOS CARGOS: 

3.1 - SÃO ATRIBUIÇÕES DA CATEGORIA COZINHEIRA(O)
- Preparar alimentos sob a supervisão de nutricionista, de modo que assegure a qualidade, higiene, sabor, aroma e apresentação 
da refeição a ser servida. 
- Inspecionar a higienização de equipamentos e utensílios.
- Planejar compras e gerenciar estoque de ingredientes.
- Dominar as principais técnicas culinárias.
- Experiência com panificação e confeitaria.
- Coordenar todas as atividades da cozinha.

3.2 - SÃO ATRIBUIÇÕES DA CATEGORIA AUXILIAR DE COZINHA
- Realizar as tarefas de pré-preparo e preparo dos alimentos, executando operações de cocção mais simples que lhe forem 
atribuídas pelo cozinheiro, observando as técnicas de higiene; 
- Receber e conferir os gêneros alimentícios entregues 
- Distribuir as refeições em copas e refeitórios; 
- Proceder a limpeza do local, dos equipamentos e das instalações; 
- Notificar ao cozinheiro a quebra/dano de qualquer material e/ou irregularidades que prejudiquem o andamento do serviço; 
- Cumprir com as normas estabelecidas pela Administração; 
- Zelar pela limpeza e conservação do material do setor de nutrição; 
- Suprir possível falta de algum elemento em outro setor, que não o seu, no setor de nutrição. 

4 - DA INSCRIÇÃO 



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 18

4.1 A inscrição do candidato implicará a completa ciência e a tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste Edital, 
em relação às quais o candidato não poderá alegar qualquer espécie de desconhecimento. 
4.2 A inscrição deverá ser efetuada, de 12 de janeiro de 2024 a 17 de janeiro de 2024,  via e-mail cciservpublico@outlook.com 
4.3 - REQUISITOS BÁSICOS PARA A INSCRIÇÃO: 

a) ser brasileiro nato ou naturalizado; 
b) ter 18 (dezoito) anos completos ou ser emancipado civilmente, na forma do Código Civil Brasileiro na data do encerramento 
das inscrições; 
c) preencher os requisitos exigidos para o provimento do cargo, conforme dispõe a legislação municipal própria; 
d) gozar de boa saúde física e mental, nos termos da legislação própria; 
e) estar quite com as obrigações da Justiça Eleitoral; 
f) quando do sexo masculino, estar quite com as obrigações militares; 
g) não possuir antecedentes criminais referentes a crimes cometidos e contra a instituição, no prazo de cinco anos a contar do 
cumprimento da eventual pena; 
h) Cumprir as determinações deste edital. 

4.4.1 - DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO: 
Curriculum com histórico atualizado com a formação e trajetória profissional; 

5 - DA SELEÇÃO 

A seleção tem por fim cumprir o papel de identificar, entre os candidatos, aqueles mais aptos a desempenharem as exigências 
requeridas para o cargo e cujo perfil seja mais adequado para desenvolvê-las, e constará das seguintes etapas: 
5.1 - Primeira Etapa – Análise de Currículos 
Nesta etapa serão selecionados os currículos que participarão das etapas seguintes.
5.2 – Segunda Etapa – Entrevista Coletiva, Dinâmica de Grupo e Prova Escrita 
Constarão da prova escrita 5 questões dissertativas objetivas relacionadas às atribuições do cargo, cada uma delas com valor 
máximo de 1 (um) ponto. A nota da prova escrita será somada à nota da entrevista/dinâmica que tem valor máximo de 10 (dez) 
pontos, totalizando o máximo de 15 (quinze) pontos.

6 - DA DIVULGAÇÃO 

6.1 A divulgação oficial da classificação desse Processo Seletivo dar-se-á através das redes sociais da instituição e no Diário Oficial 
do Município, em 23/01/2024.
6.2 - Face às características do Processo, não caberá recurso de etapas do Processo Seletivo. 

7 - DA CLASSIFICAÇÃO 

7.1 - A classificação será feita em ordem decrescente da nota final obtida individualmente, considerando todos os candidatos 
aprovados. 
7.2 - O desempate entre candidatos que obtiverem a mesma classificação final processar-se-á de acordo com os seguintes critérios: 

a) experiência anterior comprovada na mesma área de atuação em que concorre o candidato; 
b) especializações na área de atuação.

8 - DA CONTRATAÇÃO 

A contratação na função será efetuada se forem atendidas as seguintes condições: 
8.1 - ser classificado no processo seletivo; 
8.2 - ser considerado apto no exame admissional; 
8.3 - apresentar os seguintes documentos: 

a) Cópia do RG; 
b) Cópia de comprovante de endereço; 
c) Carteira Digital do Trabalho e Previdência Social; 
d) Cópia da Cédula de Inscrição no Cadastro de Pessoas Físicas (CPF) atualizado; 
e) Cópia do Título Eleitoral
f) Cópia da Certidão de Nascimento ou Casamento; 
g) Cópia da certidão de nascimento dos(as) filhos(as) até 14 (catorze) anos; 
h) 01 (uma) foto 3X4 recente; 
i) Cópia do Certificado de Reservista

9 - DA VALIDADE DO PROCESSO SELETIVO 

O Processo Seletivo terá validade de 12 (doze) meses, a contar da data de publicação da homologação do resultado final, podendo 
ser prorrogado uma vez, por igual período. 

10 - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

10.1 - A inexatidão das informações e as irregularidades de documentação, ainda que verificadas posteriormente, eliminarão o 
candidato do Processo Seletivo, anulando-se todos os atos decorrentes da inscrição. 



  

Sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 - ano 10 - nº 2.439www.franca.sp.gov.br 19

10.2 - A inscrição do candidato importará no conhecimento das instruções deste Edital e na aceitação tácita das condições nele 
contidas tais como se acham estabelecidas. 

Franca,12 de janeiro de 2024.

CASA SÃO CAMILO DE LÉLLIS

ABERTURA DE PROCESSO SELETIVO

A Casa São Camilo de Léllis entidade sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ 64.926.256-0001/07, qualificada como organização da 
sociedade civil (OSC), que atua na área assistência social, vem por meio deste, tornar pública a abertura do processo seletivo para 
preenchimento da seguinte vaga: 

I- Da vaga e requisito:
Cuidador 44 horas semana, ter experiência com idosos será um diferencial.
Educador Físico 36 horas semana, ter experiencia com idosos será um diferencial.

II- Das inscrições:
Entregas de currículo somente na entidade (não recebemos por e-mail). Rua: José Franchini, 2661, Jd. São Luiz II, nos dias 12, 15 
e 16 de janeiro, em horário comercial (08:00 às 17:00).

III- Do processo de avaliação e seleção:
Primeira etapa: análise e seleção de currículos.
Segunda etapa: entrevista com os candidatos.

Parágrafo primeiro: Os candidatos selecionados serão contratados em regime CLT, prestarão serviço dentro do horário estabelecido 
pela entidade e deverão apresentar os documentos pessoais e comprovante de escolaridade.

Rogério Faleiros Candido
Presidente


		2024-01-12T09:24:49-0300
	MUNICIPIO DE FRANCA:47970769000104




